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Mesto Hriňová v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a ustanoveniami § 7 ods. 5, 6 a 7, § 8 ods. 2 a 4, § 12 ods. 2 a 3, § 16 ods. 2 a 3, § 17 ods. 2, 3 a 4, § 17a 
a § 98 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov   v y d á v a 
 
 
 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA 
č. 7/2023 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady na území mesta Hriňová 

 
 

PRVÁ ČASŤ 
PREDMET ÚPRAVY 

 
§ 1 

 
1. Mestské zastupiteľstvo v Hriňovej podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a § 2 ods. 1 a 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 582/2004 Z. z.) 
rozhodlo, že v nadväznosti na § 98 zákona č. 582/2004 Z. z. na kalendárny rok 2023, ktorý je zdaňovacím 
obdobím a na nasledujúce zdaňovacie obdobia po dobu účinnosti tohto VZN v katastrálnom území mesta 
Hriňová: 

a) zavádza miestne dane: 
1. daň z nehnuteľností (daň z pozemkov, zo stavieb, z bytov), 
2. daň za psa, 
3. daň za užívanie verejného priestranstva, 
4. daň za ubytovanie, 
5. daň za predajné automaty, 
6. daň za nevýherné hracie prístroje, 
 

b) ukladá miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
 
2. Základné ustanovenia o zdaňovaní pozemkov, stavieb a bytov sú uvedené v druhej časti zákona č. 582/2004 Z .z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov, ktoré upravujú daňovníka dane z nehnuteľností, predmet dane z nehnuteľností, ktoré môže mesto 
týmto všeobecne záväzným nariadením zvýšiť alebo znížiť, oslobodenie vybraných druhov pozemkov a zníženie 
dane správcom dane, vznik a zánik daňovej povinnosti, povinnosť predkladania priznania k dani, vyrubenie dane 
a platenie dane. 
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DRUHÁ ČASŤ 
DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 

 
Článok I 

Daň z pozemkov 
 

§ 2 
Základ dane 

 
1. Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávne porasty 

ostatné plochy, ak sa využívajú na poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel spojený s 

poľnohospodárstvom alebo lesným hospodárstvom, je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením 

výmery pozemkov v m² a hodnoty pôdy za 1 m² uvedenej v prílohe č. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. Pre celé 
katastrálne územie mesta Hriňová platia nasledovné hodnoty pozemkov:   

orná pôda:    0,1195 Eur/ m² 
trvalé trávne porasty:   0,0232 Eur/ m² 

 
2. Základom dane z pozemkov pre lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a za 

ostatné hospodársky využívané vodné plochy je hodnota pozemku určená vynásobením výmery pozemkov v m² a 
hodnoty pozemku zistenej za 1 m² podľa zákona  č. 382/2004 Z. z. o znalcoch, tlmočníkoch a prekladateľoch a o 
zmene a doplnení všetkých zákonov o vyhlášky Ministerstva spravodlivosti SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení 
všeobecnej ceny hodnoty majetku. 

 
3. Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu záhrada, zastavané plochy a nádvoria, stavebné pozemky a 

ostatné plochy je hodnota pozemku určená vynásobením výmer pozemkov v m² a hodnoty pozemkov za 1 m² 
uvedený v prílohe č. 2 zákona č. 582/2004 Z .z. Pre podmienky mesta Hriňová (obce od 6 001 do 10 000 
obyvateľov) platia nasledovné hodnoty pozemkov:   

záhrady:      2,12 Eur/ m² 
zastavané plochy a nádvoria:    2,12 Eur/ m² 
ostatné plochy:      2,12 Eur/ m² 
stavebné pozemky:   21,24 Eur/ m² 
 

§ 3 
Sadzba dane 

 
1. Ročná sadzba dane z pozemkov uvedených v § 2 ods. 1 tohto VZN (§ 6 ods. 1 písm. a) zákona č. 582/2004 

Z .z.), po zvýšení v súlade s ust. § 8 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z .z., je 1,00 %. 

2. Ročná sadzba dane z pozemkov uvedených v § 2 ods. 2 tohto VZN (§ 6 ods. 1 písm. d) zákona č. 582/2004 
Z .z.), po zvýšení v súlade s ust. § 8 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z .z.,  je 2,50 %. 

3. Ročná sadzba dane z pozemkov uvedených v § 2 ods. 3 tohto VZN (§ 6 ods. 1 písm. b) zákona č. 582/2004 Z .z.) 
– druh pozemku záhrady, po zvýšení v súlade s ust. § 8 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z .z.,  je 1,00 %.    

4. Ročná sadzba dane z pozemkov uvedených v § 2 ods. 3 tohto VZN (§ 6 ods. 1 písm. c) a e) zákona č. 582/2004 
Z .z.) – druh pozemku zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy a stavebné pozemky, po zvýšení v súlade 
s ust. § 8 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z .z.,  je 1,50 %. 

 

 
 
 



 3 

Článok II 
Daň zo stavieb 

 
§ 4 

Predmet dane 
 

1. Predmetom dane zo stavieb sú stavby v tomto členení : 

a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu 
b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané na 

skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu  , 
c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu, 
d) samostatne stojace garáže, 
e) stavby hromadných garáží,  
f) priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na 

skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 
g) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným 

podnikaním a so zárobkovou činnosťou ,h  
h) ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až g) 

2. Predmetom dane zo stavieb sú stavby, ktoré majú jedno alebo viac nadzemných podlaží alebo podzemných 
podlaží, spojené so zemou pevným základom alebo ukotvené pilótami. Na daňovú povinnosť nemá vplyv 
skutočnosť, že stavba sa prestala užívať . 

3 . Predmetom dane zo stavieb nie sú stavby: 

a) s bytmi alebo nebytovými priestormi, ktoré sú predmetom dane z bytov, 
b) priehrad, vodovodov, kanalizácií, zariadení na ochranu pred povodňami a rozvodov tepelnej energie . 

 
§ 5 

Sadzba dane 
 

1. Ročná sadzba dane zo stavieb sa určuje za každý aj začatý m² zastavanej plochy. 

2. Ročná sadzba dane zo stavieb uvedených v § 4 ods. 1 písm. a) tohto všeobecne záväzného nariadenia (§ 10 ods. 
1 písm. a) zákona č. 582/2004 Z .z.), po zvýšení v súlade s ust. § 12 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z .z., je  

0,35 Eur/m2.  

3. Ročná sadzba dane zo stavieb uvedených v § 4 ods. 1 písm. b) tohto všeobecne záväzného nariadenia (§ 10 ods. 
1 písm. b) zákona č. 582/2004 Z .z.), po zvýšení v súlade s ust. § 12 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z .z., je  

0,30 Eur/m2.  

4. Ročná sadzba dane zo stavieb uvedených v § 4 ods. 1 písm. c) tohto všeobecne záväzného nariadenia (§ 10 ods. 
1 písm. c) zákona č. 582/2004 Z .z.), po zvýšení v súlade s ust. § 12 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z .z., je 
1,00 Eur /m2.  

5. Ročná sadzba dane zo stavieb uvedených v § 4 ods. 1 písm. d) a e) tohto všeobecne záväzného nariadenia, po 
zvýšení v súlade s ust. § 12 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z .z., je 0,75 Eur /m2.  

6. Ročná sadzba dane zo stavieb uvedených v § 4 ods. 1 písm. f) tohto všeobecne záväzného nariadenia, po 
zvýšení v súlade s ust. § 12 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z .z., je 1,80 Eur /m2. 

7. Ročná sadzba dane zo stavieb uvedených v § 4 ods. 1 písm. g) tohto všeobecne záväzného nariadenia, po 
zvýšení v súlade s ust. § 12 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z .z., je 2,50  Eur /m2.  
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8. Ročná sadzba dane zo stavieb uvedená v § 4 ods. 1 písm. h) tohto všeobecne záväzného nariadenia, po zvýšení 
v súlade s ust. § 12 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z .z., je 1,00  Eur /m2.  

9. Mesto Hriňová ako správca dane, v súlade s ust. § 12 ods. 3 zákona č. 582/2004 Z .z., určuje príplatok za 
podlažie u stavieb uvedených v § 4 ods. 1 tohto všeobecne záväzného nariadenia 0,06 Eur  okrem prvého 
nadzemného podlažia a okrem podkrovného podlažia, ktoré sa nevyužíva na bývanie. 

 
Článok III 

Daň z bytov 
 

§ 6 
Sadzba dane 

 
Ročná sadzba dane z bytov, po zvýšení v súlade s ust. § 16 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z .z., je: vo všetkých 
miestnych častiach v meste Hriňová 0,30 Eur /m2.  

 
 

Článok IV 
Spoločné ustanovenia pre daň z nehnuteľností 

 
§ 7 

Oslobodenie od dane a zníženie dane 
 

1. Podmienky obligatórneho oslobodenia od dane z nehnuteľností sú uvedené v ust. § 17 ods. 1 zákona č. 582/2004 
Z .z. 

2. V súlade s ust. § 17 ods. 2 písm. c) zákona č. 582/2004 Z .z. sa poskytuje oslobodenie od dane na močiare, 
plochy slatín a slancov rašeliniská, remízky, háje. 

3. V súlade s ust. § 17 ods. 2 písm. h) zákona č. 582/2004 Z .z. sa poskytuje oslobodenie od dane na pozemky 
užívané školami a školskými zariadeniami. 

4. V súlade s ust. § 17 ods. 3 písm. b) zákona č. 582/2004 Z .z. sa poskytuje oslobodenie od dane za stavby 
slúžiace školám, školským zariadeniam.  

5. V súlade s ust. § 17 ods. 3 písm. d) a e) zákona č. 582/2004 Z .z. sa poskytuje zníženie dane o 50 %: 

a) na stavby na bývanie a byty vo vlastníctve držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím, alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, ako 
aj prevažne alebo úplne bezvládnych fyzických osôb, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie, 

b) na garáže a nebytové priestory v bytových domoch slúžiace ako garáž vo vlastníctve držiteľov preukazu 
fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím so sprievodcom, ktoré slúžia pre motorové vozidlo používané na ich dopravu. 

6. Doklady preukazujúce dôvody pre poskytnutie oslobodenia od dane podľa ods. 5, predloží daňovník správcovi 
dane do 31. januára bežného zdaňovacieho obdobia, pokiaľ si oslobodenie neuplatnil v predchádzajúcom 
zdaňovacom období. 

7. V súlade s ust. § 17 ods. 3 písm. f) zákona č. 582/2004 Z .z. sa poskytuje zníženie dane o 15 % na stavby na 
pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie, 
stavby pre vodné hospodárstvo okrem stavieb na skladovanie inej ako vlastnej pôdohospodárskej produkcie  
a stavieb na administratívu. 

8. V súlade s ust. § 17 ods. 2 písm. m) zákona č. 582/2004 Z .z. sa ustanovuje zníženie dane o 50 % pre pozemky 
vo vlastníctve registrovaného sociálneho podniku. 
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9. V súlade s ust. § 17 ods. 3 písm. g) zákona č. 582/2004 Z .z. sa ustanovuje zníženie dane o 50 % pre stavby, byty 
a nebytové priestory vo vlastníctve registrovaného sociálneho podniku. 

 
 

§ 8  
Vznik daňovej povinnosti, priznanie k dani z nehnuteľností a vyrubenie dane 

 
1. Daňová povinnosť vzniká 1. januára zdaňovacieho obdobia nasledujúceho po zdaňovacom období, v ktorom sa 

daňovník stal vlastníkom, správcom, nájomcom alebo užívateľom nehnuteľnosti, ktorá je predmetom dane  
a zaniká 31. decembra zdaňovacieho obdobia, v ktorom daňovníkovi zanikne vlastníctvo, správa, nájom alebo 
užívanie nehnuteľnosti. Ak sa daňovník stane vlastníkom, správcom, nájomcom alebo užívateľom nehnuteľnosti 
1. januára bežného zdaňovacieho obdobia, vzniká daňová povinnosť týmto dňom. 

2. Na vyrubenie dane z nehnuteľností je rozhodujúci stav k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. 

3. Priznanie k dani z nehnuteľností je daňovník povinný podať mestu Hriňová do 31. januára toho zdaňovacieho 
obdobia, v ktorom mu vznikla daňová povinnosť podľa stavu k 1. januáru zdaňovacieho obdobia.  

4. V prípade nadobudnutia nehnuteľnosti vydražením alebo dedením v priebehu roka daňová povinnosť vzniká 
prvým dňom mesiaca nasledujúceho po dni, v ktorom sa vydražiteľ alebo dedič stal vlastníkom nehnuteľnosti 
alebo prvým dňom mesiaca nasledujúceho po dni schválenia príklepu súdom. Pri zániku vlastníckych práv 
vydražením daňová povinnosť zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom zanikli vlastnícke práva k vydraženej 
nehnuteľnosti. 

5. Daňovník, ktorý nadobudne nehnuteľnosť vydražením alebo dedením v priebehu zdaňovacieho obdobia, je 
povinný podať čiastkové priznanie k dani z nehnuteľnosti do 30 dní odo dňa vzniku daňovej povinnosti. 

6. Daňovník je povinný v priznaní uviesť všetky skutočnosti rozhodujúce pre výpočet dane. 

7. Na vyrubenie dane, splatnosť dane a vrátenie pomernej časti dane  sa vzťahujú ust. § 99e až 99h zákona 
č. 582/2004 Z. z. 

 
§ 9 

Platenie dane 
 

1. Vyrubená daň z nehnuteľností je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

2. Mesto Hriňová ako správca dane povolí platenie vyrubenej dane v troch splátkach, ak ročná daň vyrubená fyzickej 
osobe presahuje 33 EUR a právnickej osobe 166 EUR.  Splátky dane sú splatné v lehotách určených v 
rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje daň. 

 
TRETIA ČASŤ 

OSTATNÉ MIESTNE DANE 
 

Článok I 
Daň za psa 

 
§ 10 

Predmet a základ dane, oslobodenie od dane 
 

1. Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo právnickou osobou. 

2. Základom dane je počet psov. 
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3. Od platenia dane za psa je oslobodený pes, ktorého vlastník alebo držiteľ nadobudol z útulku pre psov. Nárok na 
oslobodenie od dane za psa si daňovník uplatňuje pri prihlásení psa do evidencie podaním priznania v zmysle 
zákona a po predložení dokladu o osvojení psa z útulku. Toto oslobodenie sa vzťahuje na dvanásť mesiacov, 
pričom táto lehota sa počíta od kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom bol pes nadobudnutý  
z útulku alebo od kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane. 

 
§ 11 

Sadzba dane 
 

1. Za psa chovaného v rodinných domoch na území celého mesta sa určuje sadzba dane vo výške 8,00 Eur. 

2. Za psa chovaného v bytových domoch a bytoch v súkromnom vlastníctve na celom území mesta sa určuje 
sadzba dane vo výške 50,00 Eur. 

3. Za psa chovaného v podnikateľskom objekte sa určuje sadzba dane vo výške 50,00 Eur. 
 

§ 12 
Priznanie k dani za psa, vyrubenie dane a platenie dane 

 
1. Daňovník je povinný podať priznanie k dani za psa  mestu Hriňová v lehote do 30 dní od vzniku daňovej 

povinnosti. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom sa 
pes stal predmetom dane a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom pes prestal byť predmetom dane. 

2. Daňovník je povinný vyzdvihnúť si registračnú známku pre každého psa a zabezpečiť, aby pes známku nosil. 
Stratu známky je daňovník povinný ohlásiť do 15 dní odo dňa jej straty na Mestský úrad v Hriňovej. Za vydanie 
náhradnej známky stanovuje mesto sumu 2,00  Eur. 

3. Na vyrubenie dane, splatnosť dane a vrátenie pomernej časti dane  sa vzťahujú ust. § 99e až 99h zákona 
č. 582/2004 Z. z. 

4. Mesto Hriňová oslobodzuje od platenia dane držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím 
alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom. Oslobodenie sa 
vzťahuje na jedného psa pre jednu osobu. 

5. Doklady preukazujúce dôvody pre poskytnutie oslobodenia od dane podľa ods. 4, predloží daňovník správcovi 
dane do 31. januára bežného zdaňovacieho obdobia, pokiaľ si oslobodenie neuplatnil v predchádzajúcom 
zdaňovacom období. 

 
Článok II 

Daň za užívanie verejného priestranstva 
 

§ 13 
Miesta, ktoré sú verejnými priestranstvami 

 
1. Verejné priestranstvá sú definované v ust. § 30 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. 
 

 
§ 14 

Osobitné spôsoby užívania verejných priestranstiev 
 

S poukazom na ust. § 30 ods. 3 zákona č. 582/2004 Z. z. sa za osobitné spôsoby užívania verejného priestranstva 
považujú najmä: 

a) vytvorenie dočasnej skládky tuhého paliva, 
b) vytvorenia dočasnej skládky  stavebného a iného objemového materiálu, 
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c) umiestnenie stavebného zariadenia, 
d) umiestnenie betónovej, drevenej, plechovej, prenosnej garáže alebo skladov na materiál, 
e) umiestnenie zariadenia cirkusov, lunaparkov a iných atrakcií, 
f) ambulantný predaj mimo trhoviska, 
g) predaj na mieste s využitím predajného stola na trhovisku, 
h) umiestnenie predajného zariadenia (napr. vlastného predajného stánku) alebo zariadenia na poskytovanie 

služieb. 
 

§ 15 
Sadzby dane 

 
1. Základná sadzba dane za užívanie verejného priestranstva je 0,10 Eur/m²/deň. 

2. Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva z dôvodu vytvorenia dočasnej skládky  tuhého paliva je 

a) v prípade odpratania do 48 hodín bez poplatku, 
b) v prípade odpratania do 5 dní 0,30 Eur / m² / deň, 
c) v prípade odpratania  nad 5 dní 0,50 Eur / m² / deň. 

3. V prípade vytvorenia dočasnej skládky  stavebného a iného objemového materiálu sa požije  sadzba dane za 
užívanie verejného priestranstva podľa odseku 1. 

4. Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva z dôvodu umiestnenia stavebného zariadenia je 

a) počas doby výstavby určenej projektom a posúdenej MsÚ  1,00 Eur /m² / rok 
b) od 1. dňa predĺženia základná sadzba v bode 1. 

5. Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva z dôvodu umiestnenia betónovej, drevenej, plechovej a inej 
prenosnej garáže alebo skladov na materiál je: 

a) do 25 m² vrátane 50,00 Eur / rok 
b) nad 25 m² 80,00 Eur / rok  a 0,50 Eur za každý m² navyše. 

6. Sadzba za užívanie verejného priestranstva zariadeniami cirkusov, lunaparkov a inými atrakciami je: 

a) do 200 m² vrátane 30,00 Eur / deň 
b) nad 200 m² 50,00 Eur / deň 

7. Sadzba za užívanie priestranstva na ambulantný predaj mimo trhoviska, na celom území mesta je 50,00 Eur / 
deň. 

8. Sadzba za dočasné užívanie verejného priestranstva je: 

a) za miesto na trhovisku (1 stôl) 15,00 Eur/deň, 
b) za umiestnenie predajného zariadenia (napr. vlastného predajného stánku) alebo zariadenia na 

poskytovanie služieb 10,00 Eur /m²/deň 
 

§ 16 
Oznamovacia povinnosť 

 
1. Daňovník je mestu Hriňová povinný písomne oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

2. V písomnom oznámení daňovník uvedie miesto osobitného užívania verejného priestranstva, predpokladanú 
dobu využitia verejného priestranstva a výmeru užívanej plochy, ak je sadzba dane stanovená na jednotku plochy. 
Vzor Oznámenia zámeru osobitného užívania verejného priestranstva je uvedený v prílohe č. 1 k tomuto VZN. 
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3. Daňovník je povinný oznámiť, že užívanie verejného priestranstva podľa § 14 písm. a) až e) sa skončilo, 
zariadenie bolo odstránené a verejné priestranstvo bolo uvedené do pôvodného stavu. 

 
§ 17 

Vyrubenie a platenie dane 
 

Mesto vyrubí daň rozhodnutím najskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa 
nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. Mesto môže určiť splátky dane a lehotu ich splatnosti v rozhodnutí. 

 
Článok III 

Daň za ubytovanie 
 

 § 18 
Predmet a základ dane 

Predmet a základ dane sú stanovené v § 37 a § 39 zákona č. 582/2004 Z. z. 
 

 § 19 
Sadzba dane 

 
Sadzba dane na osobu a prenocovanie je 0,80 Eur. 

 
 § 20 

Oznamovacia povinnosť - povinnosti platiteľa dane 
 

1. Oznamovacia povinnosť - povinnosti platiteľa dane sú stanovené v § 41a zákona č. 582/2004 Z. z. 

2. Vždy do 15. dňa v mesiaci po uplynutí príslušného štvrťroka (t.j. do 15.1., 15.4., 15.7. a 15.10.) je platiteľ povinný 
podať správcovi dane písomné hlásenie o počte ubytovaných osôb za predchádzajúci štvrťrok o počte 
ubytovaných osôb a počte prenocovaní v zariadení. Vzor tohto hlásenia je uvedený v prílohe č. 2 k tomuto VZN. 

3. Platiteľ dane zároveň v lehote podľa ods. 2 zaplatí daň za predchádzajúci štvrťrok na účet mesta Hriňová IBAN: 
SK82 0200 0000 0000 1992 7412 v hotovosti alebo bezhotovostným prevodom, pričom do správy pre príjemcu 
uvedie svoje meno a priezvisko alebo obchodné meno. 

 
§ 21 

Vyrubenie a platenie dane 
 

Mesto Hriňová po zaplatení dane podľa § 20 ods. 3 vydá a doručí platiteľovi potvrdenie. 
 

§ 22 
Oslobodenie od dane 

 
Od dane je oslobodená nevidomá osoba a držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo 
držiteľ preukazu   fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom a jej sprievodca. 

 
Článok IV 

Daň za predajné automaty 
 

 § 23 
Základ dane 

 
Základom dane je počet predajných automatov. 
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 § 24 
Sadzba dane 

 
Sadzba dane za jeden predajný automat za kalendárny rok je:   

a) 50 Eur za predajný automat s najviac 10-timi druhmi tovaru 
b) 100 Eur za predajný automat s viac ako 10-timi druhmi tovaru 

 
 § 25 

Oznamovacia povinnosť 
 

1. Daňovník je povinný umiestnenie predajného automatu ohlásiť MsÚ Hriňová dňom umiestnenia. 

2. Prevádzkovateľ je povinný označiť automat štítkom s uvedením týchto údajov: 

a) obchodné meno 
b) sídlo a identifikačné číslo 
c) dátum umiestnenia a začatia prevádzkovania 

 
 § 26 

Vznik daňovej povinnosti, vyrubenie dane, splatnosť dane a vrátenie pomernej časti dane 
 

1. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom sa predajný 
automat začal prevádzkovať, a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie. 

2. Na vyrubenie dane, splatnosť dane a vrátenie pomernej časti dane  sa vzťahujú ust. § 99e až 99h zákona  
č. 582/2004 Z. z. 

 
Článok V 

Daň za nevýherné hracie prístroje 
 

 § 27 
Základ dane 

 
Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov. 

 
 § 28 

Sadzba dane 
 

Sadzba dane za jeden nevýherný hrací prístroj za kalendárny rok je 70,- Eur. 
 

§ 29 
Vznik daňovej povinnosti, vyrubenie dane, splatnosť dane a vrátenie pomernej časti dane 

 
1. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci,  v ktorom sa nevýherný 

hrací prístroj začal prevádzkovať, a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie. 

2. Na vyrubenie dane, splatnosť dane a vrátenie pomernej časti dane  sa vzťahujú ust. § 99e až 99h zákona 
č. 582/2004 Z. z. 
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ŠTVRTÁ ČASŤ 
MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY 

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 
 

 § 30 
Predmet poplatku 

 

Predmet poplatku je uvedený v ust. § 77 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. 
 

 
§ 31 

Poplatník 
 

1. Poplatník je definovaný v ust. § 77 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. 

2. V prípade, že nehnuteľnosť sú oprávnené užívať viaceré osoby z dôvodu jej spoluvlastníctva a nemajú na území 
mesta trvalý ani prechodný pobyt, môže na základe vzájomnej dohody poplatok platiť jedna z nich.  

 
§ 32 

Určenie poplatku 
 

1. Mesto Hriňová pre poplatníka podľa  § 77 ods. 2 písm. a) zákona č. 582/2004 Z. z. určuje paušálny poplatok za 
osobu a kalendárny deň. 

 

2. Mesto Hriňová pre poplatníka podľa  § 77 ods. 2 písm. b) a c) zákona č. 582/2004 Z. z. určuje poplatok za 
nevážený množstvový zber komunálneho odpadu. 

 
 § 33 

Sadzba poplatku 
 

1. Mesto Hriňová pre poplatníka podľa  § 77 ods. 2 písm. a) zákona č. 582/2004 Z. z. určuje sadzbu poplatku 
paušálne za osobu a kalendárny deň v sume 0,1175 € (t. j. 43,00 € za osobu a rok). 

 
2. Mesto Hriňová pre poplatníka uvedeného v § 77 ods. 2 písm. b) a c) zákona č. 582/2004 Z. z. určuje sadzbu 

poplatku  za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu nasledovne: 
 
a) v prípade zbernej nádoby s objemom 110 litrov:  

 

b) v prípade zbernej nádoby s objemom 1100 litrov:  

počet vývozov 1 1 2 1 

za počet týždňov 1 2 1 4 

sadzba za 1 liter odpadu (€) 0,0403 0,0403 0,0403 0,0403 

 
3. Poplatok podľa ods. 1 sa vyrubuje na kalendárny rok a zaokrúhľuje sa na eurocenty nadol. 

počet vývozov 1 1 2 1 

za počet týždňov 1 2 1 4 

sadzba za 1 liter odpadu (€) 0,0458 0,0458 0,0458 0,0458 
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4. Pri množstvovom zbere drobného stavebného odpadu sa určuje sadzba 0,018 € za kilogram drobných 
stavebných odpadov bez obsahu škodlivín. 

 
 

 § 34 
Splatnosť poplatku  

 
1. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. Mesto Hriňová môže 

určiť platenie poplatku v troch splátkach, ak ročný poplatok vyrubený pre jednu domácnosť presahuje 30 Eur a ak 
pre právnickú osobu presahuje 300 Eur.   

2. Poplatok môže byť uhradený v hotovosti v pokladni Mestského úradu v Hriňovej alebo bezhotovostným prevodom 
na účet mesta uvedený v rozhodnutí. 

 
 

 § 35 
Oznamovacia povinnosť 

 
Oznamovacia povinnosť je stanovená v § 80 zákona č. 582/2004 Z. z.  

 
 § 36 

Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku 
 

1. Mesto Hriňová v súlade s ust. § 83 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. ustanovuje nasledovné podmienky, ktorých 
splnenie má poplatník preukázať a doklady, ktoré má poplatník predložiť pri vrátení poplatku alebo jeho pomernej 
časti podľa § 82 ods. 1: 

 
 

Poplatník 
podľa: 

Podmienka: Doklady: * 

§ 77 ods. 2 
písm. a) 
zákona 

Ukončenie trvalého alebo prechodného pobytu fyzickej osoby  
v meste 

- 

Ukončenie oprávnenia na území mesta užívať byt, nebytový 
priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie 
je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny 
porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom 
území obce 

- 

§ 77 ods. 2 
písm. b) 
zákona 

Ukončenie oprávnenia užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 
území mesta na iný účel ako na podnikanie 

napríklad dokument o ukončení 
nájomného vzťahu alebo iný 
relevantný doklad 

§ 77 ods. 2 
písm. c) 
zákona 

Ukončenie oprávnenia užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 
území mesta na účel podnikania 

napríklad dokument o ukončení 
nájomného vzťahu alebo iný 
relevantný doklad 

*okrem uvedených dokladov poplatník predloží žiadosť, ktorej vzor je uvedený v prílohe č. 3 tohto VZN 
 
 
2. Mesto Hriňová v súlade s ust. § 83 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. ustanovuje nasledovné podmienky, ktorých 

splnenie má poplatník preukázať a doklady, ktoré má poplatník predložiť pri znížení alebo odpustení poplatku 
podľa § 82 ods. 2: 
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Podmienka: Doklady: * Zníženie / odpustenie v % 

Študent (žiak) školy so sídlom na 
území Slovenskej republiky 

- údaje v rozsahu meno, priezvisko a rodné 
číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo 
študenta, ktoré sú potrebné na overenie 
statusu žiaka alebo študenta 
prostredníctvom informačného systému 

- potvrdenie  o ubytovaní  študentov vydané 
v tom roku, v ktorom sa uplatňuje úľava 

30 

Študent (žiak) školy so sídlom 
mimo územia Slovenskej republiky 

potvrdenie o štúdiu v zahraničí 
100 

Zamestnanie mimo mesta Hriňová - potvrdenie od zamestnávateľa o mieste 
výkonu práce a týždenného fondu 
pracovného času + 

- doklad preukazujúci ubytovanie v mieste 
výkonu práce 

individuálne – podľa okolností 

Zamestnanie v zahraničí 
- potvrdenie zamestnávateľa vydané v tom 

roku, v ktorom sa uplatňuje úľava 
 

individuálne – podľa okolností 

Dlhodobý pobyt mimo územia 
mesta Hriňová 

- potvrdenie o umiestnení klienta v ústave 
sociálnej starostlivosti alebo v obdobnom 
zariadení mimo územia mesta 

- potvrdenie o výkone trestu, 
- potvrdenie o úhrade poplatku v inej obci 
- potvrdenie o povolení pobytu v zahraničí, 
- doklad vecne príslušného úradu o pobyte 

v zahraničí alebo potvrdenie zamestnávateľa 
zo zahraničia 

individuálne – podľa okolností 

*okrem uvedených dokladov poplatník predloží žiadosť, ktorej vzor je uvedený v prílohe č. 3 tohto VZN 
 

3. V súlade s ust. § 83 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. mesto Hriňová ustanovuje poplatníkovi - fyzickej osobe, ktorá 
počas zdaňovacieho obdobia dosiahne vek 65 rokov a osobe staršej, zníženie poplatku o 35 %. 

4. V súlade s ust. § 83 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. mesto Hriňová ustanovuje poplatníkovi - podľa § 77 ods. 2 
písm. a) zákona č. 582/2004 Z. z., ak ide o fyzickú osobu, ktorá má v meste Hriňová trvalý pobyt alebo prechodný 
pobyt, ktorá je mladšia ako 18 rokov a ktorá má 3 a viac súrodencov mladších ako 18 rokov, zníženie poplatku na  
20 € za osobu a rok. 

 
 
 

 § 37 
Splnomocňovacie a zrušovacie ustanovenia 

 
1. Pri uplatňovaní tohto nariadenia v ďalších prípadoch neuvedených v tomto VZN platia ustanovenia zákona 

č. 582/2004 Z. z. a ustanovenia zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

2. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje všeobecne záväzné nariadenie mesta Hriňová 
č. 5/2022 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území 
mesta Hriňová. 



 13 

3. Súčasťou tohto VZN sú nasledovné prílohy: 

Príloha č. 1: Oznámenie zámeru osobitného užívania verejného priestranstva 
Príloha č. 2: Hlásenie o počte prenocovaní 
Príloha č. 3: Žiadosť o vrátenie zníženie  oslobodenie od poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné 

odpady 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 01.01.2024. 
 
 
 
V Hriňovej 13.12.2023 
 

Mgr. Stanislav Horník, v. r. 
          primátor 
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Príloha č. 1 k VZN č. 7/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady na území mesta Hriňová 
 
 
Meno a adresa:........................................................................................................................................................... 
 
Dátum:.............................................................. 
 
 

Mesto Hriňová 
Partizánska 1612 

          962 05 Hriňová 
 
 
 
 
 
 
 
Vec: Oznámenie zámeru osobitného užívania verejného priestranstva 
 
Podpísaný(á)...................................................................................bytom ................................................................. 

oznamujem mestu Hriňová svoj zámer užívať verejné priestranstvo:  

miesto:   .................................................................................................................................................................... 

predpokladaná doba využívania verejného priestranstva: ........................................................................................ 

výmera využívanej plochy: ........................................................................................................................................ 
 
 
 
 
         -------------------------------------------- 
               podpis 
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Príloha č. 2 k VZN č. 7/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady na území mesta Hriňová 
 
 
Meno a adresa:........................................................................................................................................................... 
 
Dátum:.............................................................. 
 

Hlásenie o počte prenocovaní 
Platiteľ dane: 

     

Fyzická osoba podnikateľ   právnická osoba    

     

obchodné meno         

štatutárny zástupca     

meno a priezvisko:         

dátum narodenia:   

adresa trvalého (prechodného) 
pobytu: 

  

  

  

názov prevádzky:   

adresa prevádzky:   

IČO:   

telefón:   

e-mail:   

     

Počet prenocovaní v príslušnom období:    

  január – marec     

  apríl – jún     

  júl – september     

  október – december     

     

Sadzba v zmysle platného VZN:      

Daň spolu:       

 
 
V Hriňovej dňa:        podpis, pečiatka 
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Príloha č. 3 k VZN č. 7/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady na území mesta Hriňová 
 
 
Meno a adresa:........................................................................................................................................................... 
 
Dátum:.............................................................. 
 
 

Mesto Hriňová 
Partizánska 1612 

          962 05 Hriňová 
 
 
 
 
 
 
Vec: Žiadosť o vrátenie/ zníženie/ odpustenie** poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady 
 
Podpísaný(á).........................................................................................................  narodený(á).......................................  

bytom ................................................................................................................................................................................ 

žiadam o vrátenie/ zníženie/ odpustenie** od poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady v zmysle  

VZN mesta Hriňová č. 7/2023  z dôvodu................................................................................................................... 

 
 
 
 
 
         -------------------------------------------- 
               podpis 
 
 
 
 
 
Príloha preukazujúca dôvod pre vrátenie/odpustenie/zníženie** od poplatku: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

** nehodiace sa prečiarknuť 


